Bisedé me letraré dhe artisté té rinj

Nga njé korrespondencé

e Maksim Gogkit

Mé‘ poshts jané tri letra nga
korrespondenca shumévijecare
e Gorkit me I.M, Kasatkinin
(1880-1939), revolucionar Tus qé
nisi té shikruejé mé 1904, Duke
fillugr nga viti 1908 ¢ pér njé ce-
rele shekulli me radhé qi 1 dér-
gon vargiet dhe tregimet e veta
Gorkit, 1 cili ia studjon me luj-
des duke i béné vérejtje e duke ie

rit té njohur me njé letrar & i
por edhe njé radhé mendimesh
té Gorkit pér céshije letrare; fia-
lo vien, pér géndrimin ndaj reali-
tefit, pér gjuhén, pér punén re-
daktoriale té autorit, pér domos-
doshmériné e mbledhjes dhe stu-
dimit te folklorit, pér seriozitetin
edhe ndej wwogélimave» né punén
leirare, pér réndésing e trajtimit

botuar. Letrari i ri e quan GO 4 pomis sé punés dhe edukimit

kin «mésues dhe sholr v hosi .
Né kéto letre paraget interes t& masave me pathosin e punes

jo vetém shembulli i njé bashké- e entuziazmin, pér lexuesin e kri-
punimi vé frytshém & shkrimte- tikén, etj.

1909.

IVAN MIHAJLLOVIC, I DASHUR

Proza ritmike &shts formé delikate, né & ka dicka gé t& génjen..
Ts shkruash né atd formé pér fshatarst, g8 me opinga e sopata nxje-
rrin bukén e ditds, - a nuk ju duket kjo disi pa vehd, &? Sikur kéta
fshataré i shpini n& sallonet e amaloréve barkngopur 18 letérsisé,
e ¢'té béjné atje?

Tshatari kérkon fjalé té forta e t8 ashpra, ngjyra t& forta, dhe,
" po t& shikruani me té tilla fjalg, atéhere ai do ta ndjejé veten mé mi-
vé, mé % forté, mé té shéndosh& Provojenil Mos e shegerosni je-
tén, ajo edhe pa kété éshié e bukur dhe tmerrésisht e kéndshme, pa-
varésisht nga vuajtja e brenga gé kemi. :

Po u dérgoj tregimin «N& ujezd». Sikundér ju kam shkruar - qua-
jeni kété si (8 pranuar pér bolim né «Znanie»; kur ta ndregni, kini
kujdes t& mos e prishni. Do & pérpigem. t'u dérgoj ca para - 100 ru-
bla.

Ju Iutem shumé pér digka: mblidhni pér mua «gastushka»1) Ju e
dini, ma mery mendja, ¢’jané ato. Mblidhni cdo gié & u del pérpara,
pa u stepur as nga ndonjé banalitet gé mund t& keng Dalin kéngé {8
rveja, edhe ato i shkruani. Ju lutem shumé. Do i béni njé shérbim se-
rioz letérsisé sé shkencés popullore.

A. PESHEOV
Néntor 1909,

I DASHUR IVAN MIHAJLLOVEL, .

Tregimi nuk &shté i keq, do t& hotohet, po se kur, - nuk mund t&
them, ndofta gjaté dimxit.

Doréshkrimi ka nevojd pér redakiim, po jua kthej, béni ndregjet
sa mé shpejt dhe ma dérgoni pérséri

Mos u zeméroni qé kapem pas vogélimave: né letérsi nuk ka vogéli-
ma, sikundér nuk ka vogglima né organizmin e njeriut - ¢do nerv, cdo
gelizé &éshté e domosdoshme né harmoning e pérgiithshme.

Kini leujdes pér gjuhén, éshié e nevojshme g& kjo arme e shlkrimta-
rit t& mprihet deri né fund t& lakueshmérisg dhe mprehtésisé s& mund-
shme.

Punoni, kam besim se jeni njeri edhe i aftd, edhe serioz, besoj se
keni shpirt t& miré.

Shiko: mé duhet libri i Hrameovskit «Historia e Nizhni Novgoro-
dit», a e gjeni dot? Po e gjetét, ma dérgoni me kundérpagess, 1€ lutem
shumeé,

Giithe 18 mirat.

A. PESHEKOV
7 gershor 1927

I DASHUR IVAN MIHAJLLOVIC,

_Nuk &shté aspak e vérteté g8 kam lavdéruar «Cimenton- pér giu-
hén, e kam lavdéruar pér temén, kurse pér gjuhén prej shumé kohésh e
me kémbéngulje e kam gortuar Glladkovin, bile e kam fyer. Letrarét né
pérgjithési, dhe si duket ata rusé vecandrisht, fyhen shpejt dhe kjo d&-
shmon se kané mé shumé sedér sesa dashuri pér puné.

Trajtimi i temé&s s& punés, ~ temé e re né letérsing ruse, ~ meriton g¢do
lavdaté, Ju veld e dini sesa keq e kuptojné tek ne réndésing e punés. Ju,
sigurisht, e shilmi se punojné akoma si pér «ustain e huaj», ndérsa prej
kohésh duhet t& ish ndjeré se tani ng Rusi ¢do puné &shté puné pér
veten. Ne duhet t& edukojmé né gjithé vendin pathosin e punés, en-
tuziazmin, ja pér ¢faré kemi nevojélJu e shikeni veté: armiqté tangé ngja-
llen dhe rriten, duhet théné mé shpejt se miqté. Do t& ish me pérfitim
pér ta gé ne t& grindeshim e & mos vicheshim e mbatheshim me duart
tona e jashts mvardsisé sé lakmisé 88 tyre t8 ndyré e t& mykur.

M& gézon shumé suksesi i romanit «Cimentoja» midis lexuesve, dhe
lexuesi: veté e shprehin shumé mirg kétg, Gézohem edhe pér Capigi-
nin - Hbér & miré ka shkruar Aleksej Pavllovi ), dhe pérséri lexuesi e
vierésoi. Kemi lexues & mirg. Dhe mé i miré do t& jelé. Velém se gshig
pér t& ardhur keq gé zotrinjté kritiké shumé i ngatérrojné gjérat dhe
shumé keq lexojngé. -

Mirupafshim, shok!
7. VI 1827 A. PESHKOV

Sa miré gé Fedor Hitrovskit mé né fund i dhané pension, &shig pu-
ponjés i shkélgyer! Po 1 shlkruani, 1 béni té fala prej meje.

1} Lloj kupleti popullor. o
2) Fjala éshté pér romanin e AP Capiginit «Stepan Razini», botuar
me 192f -
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Festivali 1l i kéngés

Festivah’ II § kéngés né Berat,
gé u organizua nga Shiépia
e Kulturés dhe e Krijimtarisé Po-
pullore «M. Tutulani» né kuadrin
e jubileut té lavdishém t& 30-vie-
torit 18 ¢lirimit t& Atdheut dhe té&
trivmfit t& revolucionit popullor,
ge njé manifestim dhe sukses i ri
i forcave artistike krijuese dhe in-
terpretuese té rrethit t& Beratit.
Festivali 1I i kéngss n# rrethin
@ Beratit, ashtu si edhe festivalet
gé u zhvilluan kohét e fundit, ve-
canérishf Festivali XII i kéngés né
Radio-televizion, jané njé pdrgji-
gie e miré qé i jepet armigve té
parlisé dhe t& kombit Fadil Magra-
mit o Todi Lubonjés, t& cilét me
konceptet dhe piképamjet e tyre
1z gabuara dhe liberale, me géllime
armigésore deshén gg edhe festi-
valet e kéngés né rrethe népérmiet
atij 18 Radio-televizionit, t'i kthe-
nin m8 njé tribuné tifozésh dhe
garash t& muzikés sé lehtd ritmi-
ke, duke imituar me g&llim t& ca-
ktuar nén maskén e «novatoriz-
mit» dhe «modernes> modele t&
muzikés dekadente borgjeze-revi-
zioniste.

Ky konceptim i drejt€é mbi 18
eilin u zhvillua edhe Festivali II 1
kiéngés né Berat, shikohet menjé-
heré né pérmbajtjen dhe formén e
thjeshté t& kéngéve, né pérgil-
thési, né melodicitetin dhe tingé-
llimin né tabanin kombétar dhe
popullor t& kéngéve,

Giithashtu, fjald € ngrohia u
thand nga publiku pér inlerpre-
timin e ciltér dhe pa manie-
rizma t& shumé kéngétaréve 18
talentuar si F. Debinja, M. Puka, J.
Balléshi, R. Riko, M. Shehu, Q.
Nepravishta, Th. Kumati, etj., si

né Berat

edhe pér kompleksin dhe kuarfed),
tin  vokal.

Bukur, pastér dhe jashtg for-
mulave standarie dhe amatoreske
u paraqiz shogérimi orkestral dhe
ekzekutimi i orkestrés, megjithé-’
se né pérbérjen e saj kishie mjafly
elements 18 rirj. {

Wierité {8 vecanid ka kélu edhe
puna e béré nga udhéheqgésit e fe«
stivalit Sotiraq Kongl dhe vecanss
risht e nwihéheaisit dhe dirigjentit
t8 falertuar Xhevdet Dervishi.
Nuk mund té mos pérmendim
dhe paragitjen me korreki¥si &
programit nga dy konferencierég:
Donika Iumani dhe ILlir Boroda-<
mni.
P& gjizha keto and pozitive gg
pérmencém me lapl, pavargsishil
edhe nga ndonié ¢ meté si pshs
mungesa e larmisé tematike, nive
1 i dobé: ideosrsistik i tekstit 18
ndonjé kénge, redaktimi jo dhe
ag i sakté dhe me vonesé i mates
rialit muzikor té kéngéve dhe or
kestracicneve, i japin Festivalif
I 18 kéngés »é Berat njé kolo-
rit t8 vetin, t&¢ realizuar me for-
cat e vesa.

Zhuriz, mbasi dégjoi dhe anali-
zoi t& 18 kéngs: e ketlj festbvaliy
duke u mbéskietur =dhe ng gjy-
kimin e spekwmtoréve, vendosi t&
vilerésoje pesé kéngét meE &
bukura dhe t& japd kéfo gmime:
emimin e pard kéngés: «Kujtim
ngs nénae 8 3.Konc me fekst &
. Pashes. Me ¢mim t& dyté kén-
gin «Kashtu ~ha njé veteran- t&
A. Kadenés me tekst t& L. Ikono<
mit. Me cmim té iretd kéngstr’
«Qyteti inwe & Xh. Dervishit me
tekst 18 ¥Xh. Lleshit dhz -Zemra

shgiptares t8 T. Luarit me fekst
1

1 T, Arapit.
TASIM HOSHAFE

Nga baleti «Cuca e malever

«Cuca e maleves

eatri i Operés dhe i Balelit e

filloj aktivitetin né muajin
mars me baletin «Cuca ¢ malever
w8 kompozivorit N, Zoragi. Rolin
kryesor (& késaj vepre, Cucén
(gé nga vénia né skené mé 31
janar 1970) e ka interpretuar krye-
sisht Heroina e Punds Socialiste,
solistja e talentvar dhe e miré-
njohur Zoiea Haxho dhe disa he-
ré solistja Ganimet Vendresha.
Né spelktaklin e 2 marsit ky rol,
i Cucés, u interpretua pér herd té
paré nga njé soliste e re. Muka-

des Ersbara, e cila me ndérfi-
min erocionari dhe shkathtésing
e lévizieve lz pérshtypje t& mira
pér aftésité e saj premtuese, Dub-'
lantja = re me 18 drejté meritoi’
duartrokitje & singerta nga pub-
liku dhe, bugeién e luleve né fund
té shiagjes, g8 iu dorézua me pér-
zemérs; nga solegia veterane Zo- .
ica Haxho, :
Pa dyshim né suksesin e ploté
& shfagjes ndikoi edhe ekzekutimi
i mird i solistEve i& tjeré dhe e
gjithé trupés, = shogéruar me di~
niitet nga orkestra simfonike. '
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